
 
 

 

 

                                                                                                                                                                                           
C I T T A’   D I  S A N  S E V E R O                                                                                                           PIANO SOCIALE DI ZONA                                                    
          PROVINCIA DI FOGGIA                                                                                                              Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” 

                                                                                                                                                                         Capofila: Comune di San Severo  
                                                                                                      Apricena - Chieuti -  Lesina- Poggio  Imperiale                                   

                                                                                                    San Paolo di Civitate -  Serracapriola - Torremaggiore 

II AREA “Servizio Piano Sociale di Zona Alto Tavoliere”  
 

Registro generale                   n.                  del   

Registro della II  Area           n.   217         del  08.04.2021 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI CENTRI POLIVALENTI PER 

DIVERSAMENTE ABILI DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE “ALTO 
TAVOLIERE” DI SAN SEVERO, TORREMAGGIORE, APRICENA, LESINA – 

LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA AL MESE DI MARZO 2021 IN FAVORE DEL 

CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI “ARANEA” DI FOGGIA.  
CIG: 6781115120 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM II AREA 

Premesso che:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 1918 del 07/12/2016, sono state avviate le procedure di 

gara, sopra soglia comunitaria, per la concessione della gestione dei Centri Polivalenti per 

Diversamente Abili dei Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” di San 
Severo, Torremaggiore, Apricena, Lesina con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. – Periodo: 4 anni;  

 il valore stimato per la concessione è pari a € 2.580.000,00, come riportato nella tabella che 

segue:  

 

 2017 2018 2019 2020 Totale 

Fatturato da rette  € 561.000,00 € 561.000,00 € 561.000,00 € 561.000,00 € 2.244.000,00 

- di cui da Ambito 

Territoriale 
€ 498.000,00 € 396.000,00 € 300.000,00 €  198.000,00 € 1.392.000,00 

Fatturato servizi 

complementari 
€ 84.000,00 € 84.000,00 € 84.000,00 € 84.000,00 € 336.000,00 

TOTALE 

fatturato 
€ 645.000,00 € 645.000,00 € 645.000,00 € 645.000,00 € 2.580.000,00 

 

 è stata demandata alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Foggia, settore 

Appalti e contratti, la procedura inerente la gara di che trattasi; 

 a seguito dell’apposita procedura esperita, la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della 
Provincia di Foggia, con Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 28/06/2017, ha aggiudicato, 

in via definitiva, l’appalto al Consorzio di Cooperative Sociali “Aranea” di Foggia;  
 con nota n. 367/UdP del 29/06/2017, è stato richiesto al soggetto gestore di avviare il servizio, 

in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto, a partire dal 03.07.2017; 

 

preso atto: 

 della deliberazione del 31 gennaio 2020, con la quale il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo 

stato di emergenza epidemiologica da “COVID-19” sul territorio nazionale, relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, della durata 
di mesi sei;  

 delle misure emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

Determina n. 0001331/2021 del 08/06/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
1
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
7
:
1
6



 

 

 

considerato che: 

 a seguito delle misure emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, si è proceduto alla 

sospensione del servizio di gestione dei Centri Polivalenti per Diversamente Abili dei Comuni 

appartenenti all’Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” di San Severo, Torremaggiore, Apricena, 
Lesina, con decorrenza dal 04.03.2020; 

 

preso atto altresì che: 

 a seguito del DPCM 26 aprile 2020 recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, la 
Regione Puglia ha emanato in data 01/05/2020 una Disposizione con la quale si stabilisce a far 

tempo dal 4/5/2020, che tutte le strutture residenziali/semiresidenziali/ambulatoriali/domiciliari 

sanitarie, sociosanitarie, socioassistenziali pubbliche, private accreditate/autorizzate 

all’esercizio/autorizzate al funzionamento potranno riattivare le attività nel rispetto puntuale 

delle indicazioni indicate nella stessa disposizione; 

 con riferimento al precedente punto il servizio di gestione dei Centri Polivalenti per 

Diversamente Abili dei Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” di San 
Severo, Torremaggiore, Apricena, Lesina, è stato riavviato in data 04/05/2020; 

 

ritenuto necessario provvedere alla liquidazione del corrispettivo maturato per le prestazioni rese; 

 

vista la fattura emessa dal Consorzio di Cooperative Sociali “Aranea” di Foggia, per l’importo di 
seguito riportato:  

 fattura n. 22 del 06/04/2021, acquisita al protocollo comunale n. 9100 del 06/04/2021, relativa al 

mese di marzo 2021, dell’importo di € 44.138,29, oltre Iva al 5%; 

 

dato atto che: 

 la spesa complessiva di € 46.345,20, IVA inclusa, trova imputazione al capitolo n. 31443 – 

imp. n. 401/2021  del bilancio 2020-2022;                                                                                                               

 il Consorzio di Cooperative Sociali “Aranea” di Foggia risulta in regola con il versamento 

dei contributi INPS e INAIL; 

 ai sensi della Legge n. 163 del 13 agosto 2010, il conto corrente dedicato del Consorzio di 

Cooperative Sociali “Aranea” di Foggia, sul quale  dovrà  essere  effettuato  il  bonifico 

bancario, per la liquidazione della fattura sopra citata è il seguente: Banca Popolare Etica 

IBAN: IT12Q0501804000000011107604; 

 

visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il decreto prot. n. 7 del 14/02/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile 
del servizio; 

 

richiamato l’art. 163 del d.lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
1
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
7
:
1
6



 

1. di liquidare la fattura emessa dal Consorzio di Cooperative Sociali “Aranea” di Foggia 

relativa alla gestione dei Centri Polivalenti per Diversamente Abili dei Comuni dell’ambito  
Territoriale “Alto Tavoliere” di San Severo, Torremaggiore, Apricena, Lesina, 

corrispondente al periodo soprarichiamato e di seguito riportata:  

 fattura n. 22 del 06/04/2021, acquisita al protocollo comunale n. 9100 del 06/04/2021, 

relativa al mese di marzo 2021, dell’importo di € 44.138,29, oltre Iva al 5%; 

 

2. di autorizzare l’ufficio di Ragioneria del Comune di San Severo, Comune capofila, ad 
emettere il conseguente titolo di pagamento a favore del soggetto interessato, tramite 

bonifico bancario, versando la somma di € 44.138,29, pari all’imponibile Iva esclusa - 

Banca Popolare Etica IBAN: IT12Q0501804000000011107604 - Liquidazione fattura 

relativa al mese di marzo 2021, trasmettendo l’attestazione di avvenuto pagamento al 

Dirigente  della II Area; 

 

3. di demandare allo stesso Ufficio Ragioneria, in ottemperanza dello “split payment”, 
introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che,  
dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-iter nel corpus del decreto Iva (D.P.R. n. 

633/1972), il versamento direttamente all’Erario dell’imposta Iva, calcolata sulla fattura 

sopra citata, pari a € 2.206,91;  

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di 46.345,20, IVA inclusa, trova imputazione al 

capitolo n. 31443 – imp. n. 401/2021  del bilancio 2020-2022;   

 

La presente determinazione: 

- Visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
- Essendo stata già impegnata la spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Leg.vo n. 267/2000. 
  

    
     Per Debita Istruttoria  

    f.to Rag. Valentina Lasorella          

 

               Il Dirigente II AREA  

                                                          f.to Ing. Francesco Rizzitelli   

      

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  esprime  parere  

favorevole  in  ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione 

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE DELLA I AREA                                                                                             

                                                                                                  f.to    Ing. Francesco Rizzitelli  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai  sensi  degli artt 147-bis,  comma 1, 183 comma 1 e 184 del  D.Lgs.  n.  267/2000, si  esprime  

parere  favorevole  in ordine  alla  regolarità  contabile  della  presente  determinazione 

          

             IL DIRIGENTE DELLA I AREA                                                   

                                                                                                    f.to   Ing. Francesco Rizzitelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
1
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
0
9
:
0
7
:
1
6


